Página 1 de 9

Universidade do Minho

Escola de Medicina

Ata nº 5 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a

eleição dos representantes dos estudantes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico

Ao 28º dia do mês de maio de 2021, pelas 19:10 horas, por videoconferência na plataforma Zoom, reuniu
a Comissão Eleitoral designada por despacho do Presidente da Escola de Medicina, estando presentes
todos os membros:

Presidente
- Carolina Garcez Aguiar Martins
Vogais
- Cláudio Manuel Duarte Oliveira
- Diana Macedo Cardoso

A reunião foi convocada pelo Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;
2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico;
3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;
A Comissão Eleitoral verificou os documentos provenientes da plataforma eVotUM, nomeadamente o
resumo dos votos e lista dos votantes (anexo 1).

2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.
A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o
Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Conselho de Escola
- Dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

o Patrícia Santos Araújo (5 votos, 1º escrutínio)
o João Pedro Sousa Silva (4 votos, 1º escrutínio)

- Um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos:

o Caroline Isabel Borges Pereira (2 votos, 2º escrutínio)

Página 2 de 9

Conselho Pedagógico
- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

Lista A (66 votos, 1º escrutínio)
o Catarina Isabel da Silva Cunha
o José Diogo Delgado Soares
o Rita André Lapo Afonso Teles
o João Brito Colaço Carvalho Belo
o João Belmiro Baptista Martins
o Luana Mafalda Ferreira Passos

- Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos.

o Caroline Isabel Borges Pereira (13 votos, 1º escrutínio)
o Ana Catarina Barbosa Matos (11 votos, 2º escrutínio)

3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.
A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o
Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Conselho de Escola:
- Dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

o   Inês Filipa Ferreira Moutinho (2 votos, 1º escrutínio)
o   Ricardo Jorge Silva Rodrigues (2 votos, 1º escrutínio)
o   João Belmiro Baptista Martins (1 voto, 1º escrutínio)

- Um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos.
o Ana Margarida Silva Gonçalves (1 voto, 2º escrutínio)

Conselho Pedagógico
- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

Lista A (66 votos, 1º escrutínio)
o Ricardo Jorge Silva Rodrigues
o Joana Maria Lobo Alves
o João Pedro Sousa Martins
o Nádia Sousa Açafrão
o Inês Filipa Ferreira Moutinho
o Inês Cristina Xavier Cavaleiro

- Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos.

o Ana Margarida Silva Gonçalves (2 votos, 2º escrutínio)
o Tiffany Santos Pinho (2 votos, 1º escrutínio)
o João Manuel do Canto Gomes (1 voto, 1º escrutínio)
o Daniela Neves Antunes (1 voto, 1º escrutínio)
o Rafaela Morais Ribeiro (1 voto, 1º escrutínio)
o Stéphanie Pereira Oliveira (1 voto, 1º escrutínio)
o Samuel Martins Gonçalves (1 voto, 1º escrutínio)

Página 3 de 9

A Comissão Eleitoral deliberou divulgar os resultados pela comunidade estudantil da Escola de Medicina.

Deliberou, igualmente, enviar os resultados ao Presidente de Escola, dando cumprimento ao previsto no nº
3 do Art.º 19º do Regulamento Eleitoral da Escola de Medicina.

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser
assinada por todos os presentes.

______________________________________________________________ (Presidente)

______________________________________________________________ (Vogal)

______________________________________________________________ (Vogal)

Página 4 de 9

ANEXOS

1º Escrutínio
Conselho de Escola:

ELEIÇÃO DE DOIS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DO CURSO DE MEDICINA
COM MESTRADO INTEGRADO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo de eleição dos representantes dos estudantes no Conselho de Escola

Eleição

Eleição de dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado

Data

25-05-2021 18:28

Número de votos total na urna eleitoral:

14

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Patrícia Santos Araújo 5 35.71%

João Pedro Sousa Silva 4 28.57%

Inês Filipa Ferreira Moutinho 2 14.29%

Ricardo Jorge Silva Rodrigues 2 14.29%

João Belmiro Baptista Martins 1 7.14%

Sara dos Santos Martins 0 0.00%

Jorge Manuel Ferreira Machado 0 0.00%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 7 0 0

Página 5 de 9

ELEIÇÃO DE UM REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES INSCRITOS NOS PROGRAMAS
DOS 2º E 3º CICLOS - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo de eleição dos representantes dos estudantes no Conselho de Escola

Eleição

Eleição de um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos

Data

25-05-2021 18:47

Número de votos total na urna eleitoral:

4

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Caroline Isabel Borges Pereira 2 50.00%

Ana Margarida Silva Gonçalves 2 50.00%

Tiago Silveira Rosa 0 0.00%

Margarida Cunha Vieira Falcão Carvalho 0 0.00%

Jonas de Oliveira Campos 0 0.00%

Filipa de Carvalho Moreira 0 0.00%

Adriana Faria Gonçalves 0 0.00%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 4 0 3

Página 6 de 9

1º Escrutínio
Conselho Pedagógico:

ELEIÇÃO DE SEIS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DO CURSO DE MEDICINA
COM MESTRADO INTEGRADO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo de eleição dos representantes dos estudantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição de seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado

Data

25-05-2021 18:50

Número de votos total na urna eleitoral:

68

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem Número de mandatos

Lista A 66 97.06% 6

Votos em branco 2 2.94% 0

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 68 0 754

Página 7 de 9

ELEIÇÃO DE DOIS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DOS RESTANTES
PROGRAMAS DO 2º E 3º CICLOS - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo de eleição dos representantes dos estudantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição de dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos

Data

25-05-2021 18:52

Número de votos total na urna eleitoral:

31

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Caroline Isabel Borges Pereira 13 41.94%

Ana Catarina Barbosa Matos 6 19.35%

Ana Margarida Silva Gonçalves 5 16.13%

Tiffany Santos Pinho 2 6.45%

João Manuel do Canto Gomes 1 3.23%

Daniela Neves Antunes 1 3.23%

Rafaela Morais Ribeiro 1 3.23%

Stéphanie Pereira Oliveira 1 3.23%

Samuel Martins Gonçalves 1 3.23%

João Pedro Gouveia Fevereiro 0 0.00%

Joana Sofia da Silva Correia 0 0.00%

Joana Vanessa Santos dos Reis 0 0.00%

Página 8 de 9

2º Escrutínio
Conselho de Escola:

ELEIÇÃO DE UM REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES INSCRITOS NOS PROGRAMAS
DOS 2º E 3º CICLOS NO CONSELHO DE ESCOLA - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo eleitoral de representantes nos Orgãos de Governo da EM

Eleição

Eleição de um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos no Conselho de Escola

Data

28-05-2021 19:03

Número de votos total na urna eleitoral:

3

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Caroline Isabel Borges Pereira 2 66.67%

Ana Margarida Silva Gonçalves 1 33.33%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 3 0 4

Página 9 de 9

2º Escrutínio
Conselho Pedagógico:

ELEIÇÃO DE UM DE DOIS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DOS RESTANTES
PROGRAMAS DO 2º E 3º CICLOS NO CONSELHO PEDAGÓGICO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo eleitoral de representantes nos Orgãos de Governo da EM

Eleição

Eleição de Um de Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos no Conselho
Pedagógico

Data

28-05-2021 19:08

Número de votos total na urna eleitoral:

13

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Ana Catarina Barbosa Matos 11 84.62%

Ana Margarida Silva Gonçalves 2 15.38%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 13 0 151